
کمبــود نقدینگی صنایع به روایت شــاخص مدیران  �
خرید)شامخ(

بنا بر جدیدترین گزارش شاخص مدیران خرید اتاق ایران)شامخ(، 
شــوک‏های ارزی، به‌خصــوص در ماهــی که گذشــت، روند تزریق 

نقدینگی به صنایع را کم‌جان‏تر از پیش کرده است.
شاخص‏ میزان فعالیت‏های‏ کســب‏وکار در دی‏ماه49/50واحد 
ارزیابی شد. این مقدار برای دومین ماه متوالی، کاهشی‏ بوده است. 
فعالان اقتصادی معتقدند رکود در فعالیت‏‏ کسب‏وکارها، نشان‏دهنده 
ضعف‏ گســترده در تقاضاست. پس سوال اصلی این است که دلیل 
ضعف در تقاضا چیست؟ بنا بر گزارش فعالان اقتصادی فشارهای 
تورمی‏،‏ کمبود شــدید نقدینگی‏ و در نهایت، مشکل‏ کمبود سرمایه‏ 
در گــردش بــرای‏ تامین‏ مواد اولیــه‏ و لوازم مورد‏نیــاز در فعالیت‏ها، 

اصلی‏ترین دلایل ضعف در تقاضاست.
افزایش‏ نرخ ارز و کمبود شدید نقدینگی‏ در کسب‏وکارها، باعث‏ 
شده شاخص‏ موجودی‏ مواد اولیه‏ یا لوازم خریداری‏‏شده در دی‏ماه به 
49/85 واحد برسد و برای‏ دومین‏ ماه متوالی‏ کاهشی‏ باشد. نوسان 
نرخ ارز، عدم تخصیص‏ ارز و تســهیلات بانکــی‏ در کنار منابع‏ مالی‏ 
محدود شرکت‏ها، باعث‏ شده که بنگاه‏های اقتصادی در تامین‏ مالی‏ 

تهیه‏ مواد اولیه‏ مورد‏نیاز دچار مشکل‏ باشند.
همچنین شرکت‏ها به دلایلی که ذکر شده، در تامین‏ نهاده‏های‏ 

موردنیاز خود با چالش‏ روبه‏رو هستند.

جریان ورود نقدینگی مسدود شد  �
محمــود نجفی‌عــرب، رئیس اتــاق بازرگانی 
تهران، روند تزریق نقدینگی به صنایع را مطلوب 
نمی‏دانــد و می‏گوید: به‌طور کلــی، بزرگ‏ترین 
مشــکلی که تولیدکنندگان در سال جاری با آن 
دســت‌وپنجه نرم کردند، سرمایه در گردش اســت. آن‌طور که آقای 
فرزین، رئیس بانــک مرکزی اعلام کرده اســت، بانک مرکزی برای 
کنترل نقدینگی، دست به سیاست‏های انقباضی زد. این سیاست‏ها، 
لطمه سنگینی به ورود جریان نقدینگی در بخش صنعت و تجارت وارد 
کرد و بخش‏های مختلف صنعت و تجارت آســیب‏های جدی دید. 
کمبود نقدینگی، مشکل و چالشی است که در شش‌ماهه دوم بیشتر 
محسوس شــد و همه شرکت‏ها را هم گرفتار کرد. خود آقای فرزین، 
مدعــی بود کــه این سیاســت‏های انقباضی را بــرای کنترل حجم 
نقدینگی و تورم در پیش گرفته‏اند؛ ولی فعالان اقتصادی، می‏دیدند 
که شرکت‏های دولتی حجم نقدینگی بسیار بالایی از سیستم‏های 
دولتی جذب کردند. رئیــس اتاق بازرگانی تهران همچنین یادآوری 
می‏کند: بخش خصوصی اصلًا چنین نقدینگــی‌ای جذب نکرد و 

فعالان از این بابت، آسیب زیادی دیدند.
نجفی‏عرب در ادامه می‏افزاید: سال۱۴۰۲، سالی که مزین به نام 
افزایش تولید و کاهش تورم بود، در عمل نه منجر به کنترل تورم شد 
و نه تولید را افزایش داد. در واقع، فضا، فضای مناسبی برای فعالیت 
فعــالان اقتصادی در حوزه بخش خصوصی نبود. البته ما می‏دانیم 
که حتی فعالان بخش نیمه‏دولتی هم گرفتار همین جریان نقدینگی 
بودند و آسیب‏های زیای از این بابت دیدند. این دیگر اظهرمن‌الشمس 
اســت و برای همگان واضح و مبرهن شده که کمبود نقدینگی، چه 
آسیبی به سیستم اقتصادی زده است. با این حال کنترل نقدینگی، 

سیاست بانک مرکزی در یک‌سال جاری بوده است.
رئیس اتــاق بازرگانی تهران در ادامه به انتقــاد از طرح اوراق گام 
می‏پردازد و ادامه می‏دهد: اوراق گامی که دولت در ســال گذشــته 
تبلیغات زیادی برای آن کرد هم کمک زیادی به ورود جریان نقدینگی 
در صنایع نکرد. بالاخره هزینه‏های اوراق‏ گام هم کم نبود. از ســوی 
دیگر هم نقل و انتقالات اوراق گام دردســرهای خود را داشــت. این 
اوراق باید در جایی تبدیل به ریال می‏شــد. این در حالی اســت که 

شرکت‏ها به جریان نقدینگی نیاز داشتند چون باید حقوق کارگران 
خــود را می‏دادند. به جز همه این‏ها، معاملات ایــن اوراق در بورس 
هم قابل بحث بود. نجفی‏عرب در پایان می‏گوید: به‌طور کلی اگر از 
همه تشکل‏های اقتصادی پرس‌وجو و سوال کنید، بزرگترین مشکل 
کسب‏وکارها در سال جاری، تامین نقدینگی بوده است. هیچ بانکی 

حاضر نیست منابعی برای تشکیل سرمایه به صنایع تخصیص دهد.

تورم، عطش ورود نقدینگی را دوبرابر کرد �
 عباس آرگون، خزانه‌دار و عضو هیئت‌رئیسه 
اتاق تهــران دربــاره تامین ســرمایه در گردش 
صنایع توضیح می‏دهد: تورم تولید، بسیار زیاد 
اســت و نیــاز صنایع به عطــش نقدینگی تمام 
نمی‏شود؛ اما ‏بانک‏ها هم به نوعی، خود در مضیقه هستند و مشکلات 
خود را دارند. آرگون ادامه می‏دهد: بانک‏ها مجبور هستند که بخشی 
از منابع خود را به عنوان اندوخته قانونی نزد بانک مرکزی نگاه دارند. 
از ســوی دیگر، تســهیلات تکلیفی که باید پرداخت کنند هم فشار 
زیــادی بر آنان اعمــال می‏کند. اختلاف نرخ بهــره حقیقی و بهره 

اسمی، یکی دیگر از معضلات شبکه بانکی است.
این عضو هیئت‌رئیســه اتاق ضمن اشــاره به اینکه بســیاری از 
افراد هم تسهیلاتی که دریافت می‏کنند را بدون بازپرداخت، تمدید 
می‏کنند، توضیح می‏دهد: تورم، عطش به ورود نقدینگی در صنایع را 
دوچندان کرده است. بنگاه‏های اقتصادی برای حفظ سطح فعالیت 

خود نیاز به تامین مالی بیشتری دارند.
او در پایــان توضیح می‏دهد: از آن‌جایی که فشــار ۹۰ درصد از 
تامین مالی بنگاه‏های اقتصادی بر دوش بانک‏هاســت، روند تزریق 

منابع مالی به صنایع به تعویق می‏افتد.

زمینه افزایش نرخ بیکاری فراهم می‌شود �
 حســن فروزان‏فرد، عضو هیئت نمایندگان 
اتاق تهران معتقد اســت شکل تامین مالی در 
10ماهه اول ســال جــاری، وضعیت نامطلوبی 
داشته است. او می‏گوید: منابع مالی که بانک‏ها 
در اختیار بخش خصوصی قرار داده‏اند، حتی به صورت اسمی هم 
کاهــش یافته اســت. طبــق روال، در دو ماه پایانی ســال، شــرایط 
دشوارتری برای صنایع به وجود می‏آید. متاسفانه در قالب سپرده‏های 
یک‌ساله ۳۰درصدی، زمینه افزایش کلی نرخ را در فضای تامین مالی 
فراهم کرده است. همه این‏ها وضعیتی ایجاد کرده است که شرکت‏ها 
نه برای فعالیت‏های سرمایه‏ای بلکه برای اداره کردن امور به مشکل 
تامین مالی خورده‏اند. حیات و ممات شرکت‏های کوچک و متوسط 
به تعاملات بانکی گره خورده است. این شرکت‏های کوچک و متوسط 
تبحر، توانمندی و آمادگی لازم برای استفاده از ظرفیت‏های مالی بازار 
ســرمایه یا اســتفاده از امکان انتشــار اوراق ندارند. به همین دلیل 

کارشان به شدت به بانک‏ها گره خورده است.
رئیس کمیســیون حکمرانی ســازمانی اتاق بازرگانی تهران، ادامه 
می‏دهد: تورم در فاصله سال ۱۳۹۷ تا امروز، هر سال بالای ۴۰درصد 
افزایش داشته است؛ اما عدد تامین مالی حتی به صورت اسمی هم 
این درصد را نشان نمی‏دهد. ناتوانی بنگاه‏ها در تامین نیازهای خود 
در حوزه منابع مالی، موجب شده که فعالان اقتصادی با کمتر از ۵۰ 
درصد از ظرفیت اسمی خود کار کنند. کاهش ظرفیت اسمی فشار 
دوباره اقتصادی به بنگاه‏ها می‏آورد زیرا هزینه‏های ســربار را نسبت 
به هر واحد تولید محصول یا خدمت افزایش می‏دهد. بنگاه‏ها برای 
ادامه حیات و پیشرفت، به‌خصوص در آنجایی که مسئله قیمت‏گذاری 
دستوری یا نوعی از قیمت‏گذاری دستوری بر صنایع حاکم است نیاز 
به نقدینگی دارند. وضعیت صنعت، به‌ویژه صنایع کوچک و متوسط 
خصوصی خالص که برای اداره امور خود، دسترسی به منابعی غیر 

معاملات توقیفی‏ها
خلاف شرعی ندارد

مردم مطمئن باشــند که در خرید اموال تملیکی 
و ضبط‌شــده بــه نفع دولت هیچ خلاف شــرعی 
اتفاق نمی‏افتد. عبدالمجید اجتهــادی، معاون 
وزیــر اقتصاد به ایلنا گفت: درباره این موضوعات 
اگر به‌دنبال فتوا باشیم، دیگر باید رسیدگی‏های 
قضایــی را تعطیــل کنیــم. اجتهــادی دربــاره 
نگرانی‏های مردم از مسائل شــرعی خرید اموال 
منقول و غیرمنقول متروکه و واگذارشده به سازمان 
اموال تملیکی و گمان ناراضــی بودن مالک مال 
اظهار کرد: وقتی رای قطعی صادر می‏شــود که 
اموالی به نفــع دولت ضبط شــود آن مال یا کالا 
به‌طور قانونی در اختیار دولت قرار می‏گیرد. باید 
توجه شود آنهایی که مرتکب تخلفی شوند هم به 

اقتصاد ضربه زده‏اند و این اقدام جریمه آنهاست.
وی افزود: با  صدور رای قطعی، مالکیت آن مال یا 
کالا هم قانونی و هم شرعی در اختیار دولت است 

و هیچ اشکال شرعی ندارد. 

بنزین را گران کنید 
میــزان مصــرف روزانــه بنزیــن در کشــور حدود 
۱۳۰ میلیــون لیتر اما حجم تولید روزانه بنزین در 
کشور تنها ۱۰۹ میلیون لیتر است. بنابراین برای 
جلوگیــری از قاچــاق باید مبلغ آن بــه حدود ۹۰ 
درصد فوب خلیج‌فارس برســد. به گزارش ایسنا، 
سیدمصطفی میرسلیم، نماینده مجلس شورای 
اســامی گفت: بی‌شــک اگــر بخواهیــم بنزین 
باکیفیت و استاندارد بالاتری را تولید کنیم باید از 
برخی مواد افزودنی دیگر و همچنین فرایند پالایش 
پیچیده‏تری استفاده کرد که این خود هزینه تولید 
بنزین باکیفیت‏تر را افزایش می‏دهد. در همه جای 
دنیا نیز این‏گونه است و هرچه استاندارد و کیفیت 
بنزین افزایش یابد هزینــه آن نیز متعاقباً افزایش 
خواهد داشت. نماینده مردم تهران در پایان افزود: 
یک بحث مهم این اســت که مانع ســقوط ارزش 
ســوخت شــویم، امروز قیمت همه چیــز افزایش 

داشته اما قیمت سوخت را نگه داشته‏ایم.

برخورد با گرانفروشی ایرلاین‏ها
مالکان ایرلاین‏های داخلی باید بدانند که وزارت راه 
و شهرسازی پلن B هم برای برخورد با گرانفروشی 
دارد. حســین مذنب، مدیرکل بازرســی مدیریت 
عملکرد و حقوق شهروندان وزارت راه و شهرسازی 
به ایلنا درباره ورود ایرلاین‏های خارجی به برقراری 
پروازهای مسیرهای داخلی و ابهامات قانونی این 
موضوع اظهار کرد: راهکارهای قانونی این اقدام و 
انجام برخی از پروازهای داخلی توسط ایرلاین‏های 
خارجی پیش‏بینی شده‏است. وی تاکید کرد: به 
هر حال مالکان ایرلاین‏های داخلی باید بدانند که 
وزارت راه و شهرســازی پلن B هم برای برخورد با 
گرانفروشی دارد. او گفت: با اتفاقات و تصمیمات 
جدیــد در ســازمان هواپیمایــی کشــوری رویــه 
ایرلاین‏ها هم تغییر می‏کند. سیاست‏های جدید 
دولت در خصوص عرضه و فروش بلیت هواپیما به 
زودی به اجرا می‏رسد. مذنب ادامه داد: اگر قیمت 
بلیت هواپیمــا افزایش پیدا کرد باید در چارچوب 
قانون باشد و با تصمیمات شخصی اجازه افزایش 

قیمت‏ها را نمی‏دهیم.

ناتوانی بنگاه‏ها 
در تامین نیازهای 

خود در حوزه 
منابع مالی، موجب 

شده که فعالان 
اقتصادی با کمتر 
از ۵۰ درصد از 

ظرفیت اسمی خود 
کار کنند. کاهش 

ظرفیت اسمی فشار 
دوباره اقتصادی به 

بنگاه‏ها می‏آورد زیرا 
هزینه‏های سربار را 
نسبت به هر واحد 

تولید محصول یا 
خدمت افزایش 
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تنگنای تولید 
 ارزیابی 10 فعال اقتصادی 

از تاثیر سیاست‌های  انقباضی بانک مرکزی

تورم سالانه تولیدکننده در دی‌ماه در سه بخش صنعت، معدن و 
برق به ترتیب 31/9، 47 و 45/8درصد بوده است. با وجود آنکه بانک 
مرکزی سیاست‌های انقباضی برای جلوگیری از افزایش نقدینگی 
در پیش گرفت اما هنوز تورم در بخش تولید به ســطح قابل‌تحملی 
نرسیده است. به‌عبارتی از یک‌سو بانک مرکزی جلوی ورود سرمایه 
به تولید را گرفته تا تورم کنترل شود و از سوی دیگر با عدم توفیق در 
کنترل مطلوب تورم، باعث تحمیل هزینه‌های بیشتر به تولیدکننده 
شده است. یعنی تحمیل دو فشار همزمان کمبود سرمایه در گردش 

و افزایش هزینه‌ها به تولید.
بررسی تورم تولید نشان می‌دهد که در بخش صنعت بیشترین 
تورم مربوط به سال 1400 با 56/7درصد بوده است. بیشترین تورم 
در بخش معدن نیز مربوط به همان سال 1400 است که تورم سالانه 
92/9درصد را نشان می‌دهد. در بخش برق به‌رغم 13/8درصدی در 
بهار 1401 اما روند رشد قیمت‌ها تورم سالانه این بخش در دی‌ماه را 

تا 45/8درصد بالا برده است.
تورم، تولید را منقبض کرده است. تولیدکنندگان بدون سرمایه در 
گردش نمی‏توانند حیات تولیدشان را استمرار ببخشند و بازار به رکود 
می‏افتد. تورم تولیدکننده منجر می‏شود که بنگاه‏های اقتصادی مواد 
اولیه تولید را بخرند و از سوی دیگر به دلیل قیمت‌گذاری دستوری، 

کالای نهایی را ارزان به فروش برسانند.    
دولت وظیفه اجابت به درخواست‏های ناشی از عطش نقدینگی 
بنگاه‏های اقتصادی را به شبکه بانکی سپرده است اما بانک‏ها به دلایل 
مختلفی از جمله تامین تسهیلات اجباری و سرکوب نرخ بهره، قادر 
به رفع تشنگی واحدهای تولیدی نیستند. تازه سیاست‏های انقباضی 
 بانک مرکزی نیز پاسخ‏دهی بانک‏ها به صنایع را محدود کرده‏است.
نبود سرمایه در گردش و سرکوب قیمت‏ها، دوباره به تولید بازمی‏گردد 
و تــورم تولیدکننده را افزایش می‏دهــد و واحدهای تولیدی زیان‏ده 
می‏شوند. این‌گونه است که تولید به رکود می‏افتد و هم تولیدکننده 
و هــم مصرف‏کننده، هر دو زیان می‏کنند. گه‏گاهی هم دولت برای 
اینکه خودی نشان دهد، با احیای واحدهای صنعتی راکد و نیمه‏راکد، 
تنفسی مصنوعی به جان تولید می‏دمد؛ اما این تنفس نصفه‏ونیمه 
هم باعث رونق کسب‏وکارها نمی‏شود و بنگاه‏های اقتصادی روزبه‌روز 

ضعیف‏تر می‏شوند.
دولت، خودش باعث ایجاد تورم تولید می‏شــود، خودش سعی 
می‏کنــد واحدهای اقتصادی و بنگاه‏های تولیدی را به هر قیمتی - 
حتی احیای مصنوعی- سر پا نگه دارد و در آخر، خودش هم دوباره 
به آنان ضربه می‏زند. این سیکل هر بار تکرار می‏شود. تولیدکنندگان 

هم در هر شرایطی مجبور به ادامه تولید، حیات و نامیرایی هستند.  
آنچه عیان است اینکه واحدهای صنعتی و بنگاه‏های تولیدی 
برای تهیه نهاده‏ تولید، نیاز به سرمایه در گردش دارند. گفت‌وگو با 
10 فعال اقتصادی نشان می‏دهد تورم تولیدکننده، موجب ایجاد 
فضایی شــده که در آن توان تولید، نیســت. در واقع، بنگاه‏های 
تولیدی برای تمدید چرخه تولید نیاز به سرمایه در گردش دارند؛ 
آن هــم درســت در زمانی که بانک‏ها، بیش از همیشــه از تامین 
نقدینگی مورد نیاز آن‏ها، ســر باز می‏‏زنند و دولت هم قیمت‏های 
نهایی آنان را دســت‏کاری می‏کند. از آن‌جایــی که هیچ چیز در 
اقتصاد مجانی نیست، سرکوب قیمت‏ها هم موجب افزایش تورم 
می‏شــود و نیاز به ســرمایه در گردش را دوچنــدان می‏کند و این 

چرخه دوباره و از اول شروع می‏شود.
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